
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

   

 Ano 4 – Nº. 101 – Publicação 10/07/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 674, DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.012355/2020-33, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Gestora do Plano de Gestão de Logística 

Sustentável da UFAL - CGPLS, sob a coordenação do primeiro membro, na forma a seguir:  

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO 

SELENE MAÍRA MORALES 2378130 GERÊNCIA DE MEIO AMBIENTE/SINFRA 

ADRIANO GONÇALVES DE CARVALHO 1174654 
GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E 

PATRIMÔNIO/PROGINST 

JOSÉ EDSON FERREIRA LIMA 2897973 
COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES, SUPRIMENTOS 

E SERVIÇOS (CASS)/ PROGINST 

SANDRA REGINA DA SILVA FERREIRA 2057329 
COORD. DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO 

(CQVT)/ PROGEP 

DONIZETTI CALHEIROS MARQUES BARBOSA 

NETO 
1738783 NTI 

KEKE ROSBERG GUIMARÃES DA SILVA 2182352 GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO/SINFRA 

RICARDO ANDRÉ PEREIRA SILVA 3161094 GERÊNCIA DE TRANSPORTES/SINFRA 

FLÁVIA DE BARROS PRADO MOURA 2187545 CRAD/ICBS 

REGIS VILLANOVA LONGHI 1208159 ARBORETUM 

KARINA RIBEIRO SALOMON 1644323 
CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA/CTEC 

NÉLIA HENRIQUES CALLADO 
1121201 

 

PPG EM RECURSOS HÍDRICOS E 

SANEAMENTO/CTEC 

RAFAEL JOSÉ NAVAS DA SILVA 2269621 CURSO DE AGROECOLOGIA/CECA 

RICARDO ARAÚJO FERREIRA JUNIOR 2149678 CURSO DE ENGENHARIAS RENOVÁVEIS/CECA 

MARIANA GUEDES RAGGI 3062821 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

(NEA)/CEDU 

CLEIDE VASCONCELOS DANTAS 1547744 CAMPUS ARAPIRACA 

Art. 2º Revogar as portarias nº 106/2019-GR, de 29 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal / Serviços nº 

23, em 05 de fevereiro de 2019 e nº 1038/2019-GR, de 23 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Pessoal / Serviços 

nº 164, em 12 de setembro de 2019 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 672, DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.O12366/2020-27, resolve: 

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1476971, da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC para o 

Núcleo Executivo de Processos Seletivos – NEPS/COPEVE para exercer a função de assessor de processo seletivo, 

fazendo jus à FG-3; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 
 

  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

REVOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 499, DE 15 DE JUNHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.006360/2020-05, resolve: 

Art. 1º Revogar, com fulcro no Art. 1º, II, b do Decreto nº 9.725/2019, a Portaria nº 391, de 13 de abril de 2020, 

publicada no DOU em 14 de abril de 2020, seção 2, página 25, que dispensou MARTA BETÂNIA MARINHO SILVA, 

Administradora, e designou SIMONE DORNELLES SCHULZE, Secretária Executiva, para exercer a função gratificada (FG-

04) de Secretária Administrativa da Faculdade de Letras/FALE. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 16/06/2020, seção 2, págs. 19 e 20. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 113, DE 9 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009500/2020-

03, resolve: 

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Técnico de Música, da Escola Técnica de Artes – ETA/ICHCA, Campus Maceió/UFAL, na forma a 

seguir: 

DOCENTES TITULARES 

Claudiana Rose Melo Ferreira Almeida / SIAPE 1755395 (Coordenadora) 

Lilian Maria Pereira da Silva / SIAPE 2066992 (Vice-Coordenadora) 

Nilton da Silva Souza / SIAPE 4367789 

Miran de Melo Alves / SIAPE 1916018 

Mario Luiz Marochi Junior / SIAPE 17551773 

DOCENTES SUPLENTES 

Elizete Menezes Messias / SIAPE 2132827 

Pollyanna Isbelo Helo / SIAPE 19667991 

Flavio Ferreira da Silva / SIAPE 1846447 

Reginaldo dos Santos Oliveira / SIAPE 1753882 

Alex Cerqueira Lopes / SIAPE 1753156 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: José Carlos Batista Menezes / SIAPE 02714 

SUPLENTE: Thiago José Nascimento / SIAPE 1864704 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Luiz Manoel Castro da Cunha / Matrícula 2019300186 

SUPLENTE: Ezequiel Barros Menezes de Siqueira / Matrícula 2018300548 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 1º de março de 2020. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 01/03/2020 a 01/03/2022. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

 

 

 

 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 115, DE 9 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009500/2020-

03, resolve: 

Art. 1º Dispensar Claudiana Rose Melo Ferreira Almeida, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE nº 1755395, da função de Vice-Coordenadora do Curso Técnico de Música, da Escola Técnica de Artes – 

ETA/ICHCA, Campus Maceió/UFAL. 

Art. 2º Designar Lilian Maria Pereira da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2066992, para 

exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 108, DE 2 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008876/2020-70, resolve: 

Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português 

(Licenciatura)/FALE/Campus A. C. Simões/UFAL, designado pela Portaria nº 10/PROGRAD-2019, de 16/01/2019, 

publicado no Boletim de Pessoal nº 11, de 18/01/2019, até o processo de escolha de novo colegiado. 

 

PORTARIA Nº 109, DE 2 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008828/2020-08, resolve: 

Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em Letras Inglês 

(Licenciatura)/FALE/Campus A. C. Simões/UFAL, designado pela Portaria nº 375/PROGRAD-2018, de 21/12/2018, 

publicado no Boletim de Pessoal nº 234, de 28/12/2018, até o processo de escolha de novo colegiado. 

 

 

 

 

 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 110, DE 2 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008758/2020-55, resolve: 

Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em Letras Francês 

(Licenciatura)/FALE/Campus A. C. Simões/UFAL, designado pela Portaria nº 264/PROGRAD-2018, de 04/09/2018, 

publicado no Boletim de Pessoal nº 164, de 06/09/2018, até o processo de escolha de novo colegiado. 

 

PORTARIA Nº 111, DE 2 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008764/2020-87, resolve: 

Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em Letras Espanhol 

(Licenciatura)/FALE/Campus A. C. Simões/UFAL, designado pela Portaria nº 223/PROGRAD-2019, de 24/07/2019, 

publicado no Boletim de Pessoal nº 134, de 29/07/2019, até o processo de escolha de novo colegiado. 

 

PORTARIA Nº 112, DE 2 DE JULHO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º a Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.011242/2020-14, resolve: 

Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária/Unidade de 

Ensino de Viçosa/Campus CECA/UFAL, designado pela Portaria nº 68/PROGRAD-2019, de 12/03/2019, publicado no 

Boletim de Pessoal nº 47, de 14/03/2019, até o processo de escolha de novo colegiado. 

 

RODRIGO FREITAS MONTES BISPO 

 
 

  



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 875, DE 26 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 

25.02.2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.009664/2020-37, resolve: 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a EDNA MARIA SANTOS CAVALCANTE MARTINS, na condição de cônjuge, por 

morte do servidor ÂNGELO ANTÔNIO CAVALCANTE MARTINS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1121050, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, além dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 16.05.2020, data do óbito do servidor. 

*Publicado no DOU de 09/07/2020, seção 2, pág. 23. 

 

PORTARIA Nº 890, DE 03 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/2020-GR, publicada 

em 02.07.2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.010520/2020-11, resolve: 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA ALICE GOUVEIA DE NAZARÉ, na condição de cônjuge, por morte do 

servidor EDVALDO JOSÉ DE NAZARÉ, aposentado no cargo de Operador de Máquinas Copiadoras, matrícula SIAPE 

nº 1119869, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, além dos arts. 23 

e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 06.06.2020, data do óbito do servidor. 

*Publicado no DOU de 09/07/2020, seção 2, pág. 23. 

 

PORTARIA Nº 897, DE 06 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e 

tendo em vista o que consta nos Processos nº 23065.011306/2020-32 e 010554/2020-63, resolve: Art. 1º Conceder 

PENSÃO TEMPORÁRIA, por um período de 15 anos, a LUCIANA ALVES WILBERT DE LIMA, na cota-parte de 1/2, na 

condição de cônjuge, por morte do servidor JOSÉ WILBERT DE LIMA, aposentado no cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1120367, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, 218 e 222, inciso VII, alínea b, item 4, 

todos da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a GILSE GUIMARÃES CARNEIRO, na cota-parte de 1/2, na condição de cônjuge 

divorciado com percepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente, por morte do servidor JOSÉ WILBERT DE 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LIMA, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120367, de acordo com os arts. 

215, 217, inciso II, 218 e 222, inciso VII, alínea b, item 6, todos da Lei nº 8.112/90. 

Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 15.06.2020, data do óbito do servidor, de acordo com o art. 219, I, da Lei 

nº 8.112/90. 

*Publicado no DOU de 09/07/2020, seção 2, pág. 23. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

VACÂNCIA 

 

PORTARIA Nº 910, DE 07 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, 

e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009663/2020-64, resolve: 

Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 26/05/2020, a VIVIANE REGINA COSTA SÁ, 

matrícula SIAPE nº 1837190, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Campus do Sertão, de 

acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, código de vaga nº 859213. 

*Publicado no DOU de 09/07/2020, seção 2, pág. 24. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

 

  



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 12, de 08 de Julho de 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Lei Federal 

12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, 

resolve: 

Art. 1º DESIGNAR, HUGO HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

2700913, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias. 

Art. 2º DESIGNAR, AMANDA SANTANA PEITER, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1017947, para 

exercer a função de Vice-Coordenadora de Pesquisa do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias. 

 

Gaus Silvestre de Andrade Lima 

 
 

  



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 101 – de 10 de Julho de 2020 - Publicação em: 10 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 006 GD-CTEC DE 09 DE JULHO DE 2020 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA - CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe 

conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFAL, e o Regimento Interno do Centro de Tecnologia, resolve: 

Art. 1°- Prorrogar o prazo, por mais 30 dias, da Portaria Nº 003 GD-CTEC de 08 de abril de 2020, que estabelece o Grupo 

de Trabalho - GT para estudo de priorização de aplicação dos recursos oriundos do ressarcimento de custos indiretos 

dos diversos projetos em execução na Unidade Acadêmica. 

Parágrafo Único - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e cumpra-se, 

____________________________________ 

 

Roberto Barbosa dos Santos 

Diretor em exercício do Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL 

 
 


